CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 1

REQUERIMENTO Nº    DE 2013

(do Sr. CLAUDIO CAJADO)

Requer a realização de audiência pública

com a presença da Ministra Gleisi

Hoffmann, da Casa Civil, Miriam Belchior,

do Planejamento, e do Ministro Marco

Antonio Raupp, da Ciência e Tecnologia,

para tratar do atraso dos repasses financeiros

para binacional Alcântara Cyclone Space.

   Senhor Presidente,

   Nos termos do art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Exa. que submeta à deliberação desta Comissão de

Relações Exteriores e de Defesa Nacional o presente requerimento, visando a

realização de audiência pública, com as presenças das Ministras Gleisi Hoffmann,

da Casa Civil, Miriam Belchior, do Planejamento, e Marco Antonio Raupp, da

Ciência e Tecnologia, para tratar do atraso dos repasses financeiros para a binacional

Alcântara Cyclone Space.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

 2

JUSTIFICATIVA

   O programa de cooperação espacial entre o Brasil e a Ucrânia,

pode-se dizer, já não é tão recente, pois suas origens remontam ao final dos anos

1990. Porém, foi em 2003, com a assinatura do Tratado de Cooperação de Longo

Prazo para a Utilização do Veículo de Lançamento Cyclone-4, utilizando, para tanto,

a estrutura de lançamento de Alcântara, que o projeto ganhou corpo.

   No entanto,  Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Deputados,

sabemos que uma das principais formas de se avaliar se determinada política pública

está sendo realmente cumprida, é através da verificação do cumprimento de sua

meta, do seu calendário – enfim, de todo o cronograma. Com relação ao Programa

Espacial Brasileiro é correto afirmar que grande parte dos projetos está com

cronograma atrasado.

   Vários são os fatores que contribuem para que isso ocorra.

E o principal deles – certamente –, é o atraso nos repasses de recursos financeiros. A

consequência imediata é o retardo no andamento do cronograma de trabalho, quando

não a paralisação do programa.

   Esta parceria entre Brasil e Ucrânia é de grande relevância para

o desenvolvimento do país, não só do ponto de vista comercial, como também sob a

ótica científica e tecnológica, fundamentais para inserir o Brasil em um lugar de

destaque no cenário espacial.

   Sendo assim, ante as razões expostas, encareço o apoio dos

ilustres colegas para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, 9 de março de 2013

Deputado CLAUDIO CAJADO

DEM-BA